СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

28.02.2020 № 192
г. Вяземский

О выполнении плана основных мероприятий Собрания депутатов Вяземского
муниципального района Хабаровского края по реализации положений
Гюслания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию
Российской Федерации за 2019 год

Заслушав и обсудив информацию о выполнении плана основных
мероприятий Собрания депутатов Вяземского муниципального района
Хабаровского края по реализации положений Послания Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от
20 февраля 2019 года, утвержденного решением Собрания депутатов от
26.023.2019 № 78, Собрание депутатов Вяземского муниципального района
РЕШИЛО:

1. Информацию о выполнении плана основных мероприятий Собрания
депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края по
реализации положений Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года,
утвержденного решением Собрания депутатов от 26.03.2019 № 78 принять к
сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя
Собрания депутатов А.В. Быков

2

Приложение
к решению Собрания депутатов

Вяземского муниципального района
от 28.02.2020 № 192

ИНФОРМАЦИЯ
«О выполнении плана основных мероприятий Собрания депутатов

Вяземского муниципального района Хабаровского края по реализации
положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации за 2019 год»

Ежегодные Послания Президента Российской Федерации - это четко
выстроенные приоритеты и перспективы развития России.

Главным приоритетом Послания стало достижение нового качества
жизни для всех поколений наших граждан.

Для всех уровней власти, в том числе и местного самоуправления
Послание главы государства - это руководство к действию, к практической и
повседневной работе.

Задача Собрания депутатов - исполнение всех намеченных
мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации.

Решением Собрания депутатов от 26.03.2019 года № 78 утвержден план
основных мероприятий по реализации положений Послания Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.

Данный вопрос предварительно был рассмотрен на совместном
заседании постоянных комиссий Собрания депутатов, на котором были
озвучены приоритетные направления реализации Послания. В первую
очередь - это вопросы поддержки семей, создания в детских садах ясельных
групп, здравоохранения, экологической безопасности, развития сельского
хозяйства, качества жизни наших граждан, свободы предпринимательства.

В План мероприятий Собрания депутатов было включено 15
направлений, в которых были отражены основные положения Послания
Президента.

В рамках Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации Собранием в целях осуществления
контрольных полномочий Собрания депутатов за деятельностью органов
местного самоуправления района и должностных лиц местного
самоуправления заслушивались отчеты о проводимой на территории района
работе, направленной на решение вопросов, имеющих важное значение для
социально - экономического развития района.

Были заслушаны: отчет главы Вяземского муниципального района «О
результатах деятельности администрации Вяземского муниципального
района за 2018 год», отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты
Вяземского муниципального района, отчет о деятельности ОМВД по
Вяземскому району.

3

В целях дальнейшего повышения эффективности деятельности
прокуратуры района, повышения уровня законности и правопорядка на
территории района заслушивалась информация исполняющего обязанности
прокурора Вяземского района И.А. Блудова «О состоянии законности и
правопорядка на территории Вяземского муниципального района в 2018
году».

Особое внимание в Послании Президента было уделено мерам
поддержки семей, гражданам пожилого возраста, здравоохранению,
пропаганде здорового образа жизни.

На заседаниях Собрания депутатов и на заседаниях постоянных
комиссий Собрания заслушаны вопросы:

- «О ходе реализации мер социальной поддержки семей с детьми на
территории Вяземского муниципального района»;

- «О ходе реализации мер социальной поддержки граждан пенсионного
и предпенсионного возраста, установленных законодательством
Хабаровского края»;

- «О предоставлении земельных участков отдельным категориям
граждан, в том числе многодетным семьям».

В районе активно ведется работа по пропаганде здорового образа
жизни, приобщение населения к систематическим занятиям физической
культурой и спортом. Ежегодно увеличивается число участников акций и
мероприятий по повышению физической активности. Проводятся акции,
направленные на профилактику вредных привычек.

Одной из программ, направленной на эти цели, это муниципальная
программа «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового
спорта в Вяземском муниципальном районе на 2017-2020 годы», которая
была рассмотрена депутатами на очередном заседании Собрания в октябре
2019 года. Рассмотрев представленные материалы, депутаты рекомендовали
администрации района, в целях пропаганды и популяризации
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» в рамках программы «Развитие физической культуры, школьного
спорта и массового спорта в Вяземском муниципальном районе на 2017-2020
годы» разработать мероприятия, направленные на поощрение
муниципальных образований, входящих в состав Вяземского
муниципального района, достигших наилучших показателей по итогам года.

В декабре 2019 года по инициативе Собрания депутатов проведен
круглый стол на тему «Оказание медицинской помощи населению
Вяземского района. Состояние и перспективы.».

В мероприятии приняли участие представители министерства
здравоохранения Хабаровского края, Центра медицинской профилактики
КГКУЗ «МИАЦ» МЗ ХК, главный врач районной больницы, депутаты
Собрания депутатов и глава Вяземского муниципального района, главы и
депутаты поселений района, представители общественности.

4

В ходе круглого стола были обозначены проблемы и вопросы, от
решения которых зависит качество предоставляемых медицинских услуг
населению.

По итогам круглого стола были приняты рекомендации министерству
здравоохранения Хабаровского края, органам местного самоуправления и
главному врачу районной больницы, направленные на улучшение качества
медицинских услуг, предоставляемых жителям района. Вопрос обеспечения
жителей Вяземского района услугами здравоохранения продолжает стоять на
контроле у депутатов.

Особое место в Послании руководителя страны уделялось качеству
образования и условиям, в которых обучаются наши дети. Кадровому
вопросу в сфере образования.

На заседании Собрания депутатов рассмотрен вопрос «О выполнении
муниципальной программы «Развитие образования Вяземского
муниципального района на 2014-2018 годы». Задачи муниципальной
программы решались в рамках реализации девяти подпрограмм:

- «Развитие механизмов непрерывного образования педагогических
кадров и кадровое обеспечение образовательных организаций»;

- «Обеспечение доступности и качества дошкольного образования»;
- «Обеспечение доступности и качества общего образования»;
- «Информатизация образования»;

«Обеспечение доступности и качества дополнительного
образования»;

- «Развитие системы оздоровления и отдыха детей»;
- «Развитие школьного питания»;
- «Развитие материально-технической базы учреждений образования»;
- «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной

программы «Развитие образования Вяземского муниципального района на
2014-2018годы».

Главным показателем развития системы образования является
повышение качества образования. В районе наметилась положительная
тенденция увеличения показателя успеваемости. Успешно реализуются
программы дополнительного образования.

В Послании Президент страны говорил об экологическом
благополучии страны.

На заседании Собрания депутатов рассмотрены вопросы:
- «Об исполнении программы "Охрана окружающей среды и

обеспечение экологической безопасности в Вяземском муниципальном
районе до 2020 года";

«О ходе исполнения Закона Хабаровского края
«Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «Об отходах
производства и потребления».

В своем Послании Президент подчеркнул, что необходимо органам
власти уделять внимание развитию транспортной инфраструктуры и качеству
дорог.

5

Вопрос об исполнении муниципальной программы «Развитие
транспортной системы Вяземского муниципального района на 2015 -2020
годы» был рассмотрен на заседании Собрания депутатов.

При рассмотрении депутатами были обозначены болевые точки по
данному вопросу.

Контрольно-счетной палатой района, на основании поручения
Собрания депутатов, включенного в план работы Контрольно-счетной
палаты на 2019 год, проведено контрольное мероприятие на предмет
проверки финансово-хозяйственной деятельности Вяземского
муниципального унитарного предприятия «Автотранспортный перевозчик».
Итоги проверки рассмотрены на заседании Собрания.

В целях стабилизации и улучшения финансового состояния,
повышения эффективной деятельности Вяземского муниципального
унитарного предприятия «Автотранспортный перевозчик», депутаты
рекомендовали администрации района предусмотреть возможность
увеличить объем субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части
затрат в связи с осуществлением на территории района транспортных услуг
на субсидируемых маршрутах и предусмотреть в бюджете бюджетные
ассигнования на приобретение автобуса.

Большое внимание Президентом было уделено в Послании развитию
предпринимательства.

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в
социально-экономической структуре Вяземского муниципального района.
Оно присутствует практически во всех отраслях экономики района.
Деятельность малого и среднего предпринимательства оказывает
существенное влияние на социально-экономическое развитие территории
района: создает рыночную среду, обеспечивает занятость населения,
особенно в отдаленных сельских поселениях района, смягчает социальные
проблемы.

Собранием депутатов в ноябре 2019 года на заседании был заслушан
вопрос об исполнении муниципальной программы «Развитие и поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства в Вяземском
муниципальном районе на 2013-2020 годы». Программой предусмотрена
поддержка предпринимательства через предоставления грантов и субсидий.

Депутаты участвуют в благотворительных акциях, проводимых на
территории района:

- «Помоги собраться в школу»,
- «Согреем детские сердца» оказание помощи детям инвалидам

Вяземского район;
- новогодние подарки детям, оказавшимся в сложной жизненной

ситуации.
Активное участие депутаты принимают во всех культурно-массовых и

спортивных мероприятиях, проводимых на территории района.
К большому сожалению, не все мероприятия плана удалось выполнить.

У нас осталось два вопроса, которые мы не рассмотрели, это вопрос «Об

6

исполнении муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых
семей, проживающих в сельских поселениях Вяземского муниципального
района Хабаровского края на 2016-2020 годы» и муниципальная программа
«Развитие жилищного строительства в сельских поселениях Вяземского
муниципального района Хабаровского края на 2017-2020 годы». Эти два
вопроса планируется рассмотреть в 2020 году.

Заместитель председателя
Собрания депутатов А.В. Быков